首 页 全景科协 智 库 学 术 科 普 党 建 应 用

发布日期：2021-08-25 分享到：

科协普函础字〔2021〕30号

各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中

全会精神，根据《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035年）》《中国科协2021年科普工作要点》，坚持科普服务供

给侧改革，切实发挥标准和规范对科普工作的指导作用，推动科普事业高质量发展，中国科协科普部依托全国科普服务

标准化技术委员会秘书处（以下简称“秘书处”）组织实施项目申报工作。

本批次申报项目为团体标准预研项目，现将有关事项通知如下：

一、申报对象及条件

（一）申报对象

符合政府购买服务相关规定的高等院校、研究机构、企事业单位和社会组织等。

（二）申报条件

申报单位须具备以下条件：

1.在中华人民共和国境内（港澳台除外）注册，具有独立法人资格，不接受非法人单位和个人申报。

2.具有健全的财务管理机构和制度，信用良好，无违法记录，在相应领域具有权威影响力。

3.具有项目实施能力和基础，配备专门团队，能提供实施项目所必备的保障条件。

4.熟悉科普工作及标准编制工作。

5.有下列情形之一的单位，不接受申报：

（1）两年内受到相关行政主管部门行政处罚的；

（2）两年内被中国科协通报并限期整改的；

（3）两年内未按要求完成中国科协科普部有关项目的。

二、项目设置

本批次项目为引导性补助项目，指单位根据预研项目申报通知和指南进行项目申报，立项后由项目管理部门拨付启

动经费，项目承担单位组织开展研究活动，取得研究成果并通过评审专家组验收后获得相应补助经费。

08-2

张玉

调研

08-2

张玉

会并

科协要闻

河南省装备制造业高质

中国—上海合作组织数

第二届中国-巴西创新

2021年湖北省全民科学

天津市委副书记、市长

图片要闻

视频

第23届中国科

本网推荐

年会看点 ▎创新引领构

年会看点 ▎促进开放获

年会看点 ▎对话顶尖科

年会看点 ▎记第二十三

年会看点 ▎端牢中国饭

年会看点 ▎学会创新发

关于组织开展2021年度全国科普服务标准化技术委员会项目申报（第二批）的
通知

请输入关键字 | 科协邮局 | 网上工作平台

当前位置：首页>>新闻>>通知公告>>科学普及

https://www.cast.org.cn/
https://www.cast.org.cn/col/col5/index.html
https://www.cast.org.cn/col/col6/index.html
https://www.cast.org.cn/col/col7/index.html
https://www.cast.org.cn/col/col49/index.html
https://www.cast.org.cn/col/col8/index.html
https://www.cast.org.cn/col/col9/index.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/8/25/art_160_167012.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/8/23/art_160_166819.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/8/25/art_80_167041.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/8/24/art_80_166944.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/8/24/art_80_166938.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/8/23/art_80_167046.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/8/21/art_80_166702.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/7/27/art_107_164833.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/7/31/art_88_165351.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/7/31/art_88_165351.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/7/31/art_88_165349.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/7/31/art_88_165347.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/7/31/art_88_165344.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/7/30/art_88_165108.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/7/30/art_88_165105.html
http://mail.cast.org.cn/
http://xh.cast.org.cn/
https://www.cast.org.cn/index.html
https://www.cast.org.cn/col/col11/index.html
https://www.cast.org.cn/col/col83/index.html
https://www.cast.org.cn/col/col459/index.html

经费拨付方式为后补助，通过立项评审后，拨付该项目经费总额的50%作为启动经费；通过项目成果验收后，拨付

该项目经费总额的50%。

2021年拟立项的项目如下：

（一）全国科普教育基地标准与评价研究（项目编号：kpbwh-2021-2-1）

项目内容：深入调研全国科普教育基地，梳理其建设与运行现状、存在的问题；构建全国科普教育基地认定及评价

的理论基础，选取适用的方法确定指标体系及各指标的权重；从政策视角对全国科普教育基地认定及评价标准的构建及

实施提出建议。

研究成果：《全国科普教育基地标准与评价》标准草案及研究报告

经费额度：10万元

项目周期：2022年10月前完成

申报要求：申报单位应熟悉科普领域特别是全国科普教育基地建设与运行的基本情况，与相关基地具有广泛联系，

拥有一定的标准编制成果及较为丰富的标准编制经验。能够组建胜任项目要求的团队，项目负责人应具有相关领域副高

及以上专业技术职务，负责组织开展本项目的研究和标准编制工作，团队成员应具有相关的专业背景和研究基础。

（二）科技馆免费开放项目绩效评价研究（项目编号：kpbwh-2021-2-2）

项目内容：深入调研各级免费开放科技馆，针对免费开放项目实施现状进行分析与梳理；构建科技馆免费开放项目

绩效评价的理论基础，选取适用的方法确定指标体系及各指标的权重；从政策视角对科技馆免费开放项目绩效评价标准

的构建及实施提出建议。

研究成果：《科技馆免费开放项目绩效评价》标准草案及研究报告

经费额度：10万元

项目周期：2022年10月前完成

申报要求：申报单位应熟悉科普领域特别是科技馆行业的基本情况，与相关科技馆具有广泛联系，拥有一定的标准

编制成果及较为丰富的标准编制经验。能够组建胜任项目要求的团队，项目负责人应具有相关领域副高及以上专业技术

职务，负责组织开展本项目的研究和标准编制工作，团队成员应具有相关的专业背景和研究基础。

（三）科普中国平台资源标准研究（项目编号：kpbwh-2021-2-3）

项目内容：梳理关于数字资源的标准或规范；对于科普中国平台中的科普文本、科普音频、科普视频、科普图片和

科普应用程序等数字资源开展典型案例研究；编制适用于规范科普中国平台各类资源的生产、加工、汇交、发布、存

储、共享和使用的相关标准。

研究成果：《科普中国平台资源标准》标准草案及研究报告

经费额度：10万元

项目周期：2022年10月前完成

申报要求：申报单位应熟悉科普领域基本情况，与科普机构及相关工作者特别是科普中国资源创作及传播机构具有

广泛联系，拥有一定的标准编制成果及较为丰富的标准编制经验。能够组建胜任项目要求的团队，项目负责人应具有相

关领域副高及以上专业技术职务，负责组织开展本项目的研究和标准编制工作，团队成员应具有相关的专业背景和研究

基础。

（四）碳达峰碳中和科普内容指南研究（项目编号：kpbwh-2021-2-4）

项目内容：根据我国关于碳达峰碳中和的重大决策部署，调研分析各相关方对碳达峰碳中和的相关需求，研究碳达

峰碳中和科普受众的各类细分人群及认知规律，针对不同受众群体，提出碳达峰碳中和科普的主要目标、内容框架及适

用的科普媒介等，为开展碳达峰碳中和科普提供内容指南。

研究成果：《碳达峰碳中和科普内容指南》标准草案及研究报告

经费额度：10万元

项目周期：2022年10月前完成

申报要求：申报单位应熟悉能源学科的整体情况、发展水平、学科特点，对碳达峰碳中和有深入研究，具备丰富的

科普研究和实践经验，并具有一定的标准编制经验。项目申报团队应能够组建胜任项目要求的团队，项目负责人应具有

相关领域副高及以上专业技术职务，负责组织开展本项目的研究和标准编制工作，团队成员应具有相关的专业背景和研

究基础。

（五）公共安全科普内容指南研究（项目编号：kpbwh-2021-2-5）

项目内容：基于公共安全学科的特点，梳理公共安全科普领域的发展现状，调研分析各相关方对公共安全科普的相

关需求，研究公共安全科普受众的各类细分人群及认知规律，针对不同受众群体，提出公共安全科普的主要目标、内容

框架及适用的科普媒介等，为开展公共安全科普提供内容指南。

研究成果：《公共安全科普内容指南》标准草案及研究报告

经费额度：10万元

项目周期：2022年10月前完成

申报要求：申报单位应熟悉公共安全学科的整体情况、发展水平、学科特点，具备丰富的科普研究和实践经验，并

具有一定的标准编制经验。项目申报团队应能够组建胜任项目要求的团队，项目负责人应具有相关领域副高及以上专业

技术职务，负责组织开展本项目的研究和标准编制工作，团队成员应具有相关的专业背景和研究基础。

（六）健康科普内容指南研究（项目编号：kpbwh-2021-2-6）

项目内容：梳理健康科普领域的发展现状，调研分析各相关方对健康科普的相关需求，研究健康科普受众的各类细

分人群及认知规律，针对不同受众群体，提出健康科普的主要目标、内容框架及适用的科普媒介等，为开展健康科普提

供内容指南。

研究成果：《健康科普内容指南》标准草案及研究报告

经费额度：10万元

项目周期：2022年10月前完成

申报要求：申报单位应熟悉健康相关学科的整体情况、发展水平、学科特点，具备丰富的科普研究和实践经验，并

具有一定的标准编制经验。项目申报团队应能够组建胜任项目要求的团队，项目负责人应具有相关领域副高及以上专业

技术职务，负责组织开展本项目的研究和标准编制工作，团队成员应具有相关的专业背景和研究基础。

（七）汽车科普内容指南研究（项目编号：kpbwh-2021-2-7）

项目内容：基于汽车行业的特点，梳理汽车科普领域的发展现状，调研分析各相关方对汽车科普的相关需求，研究

汽车科普受众的各类细分人群及认知规律，针对不同受众群体，提出汽车科普的主要目标、内容框架及适用的科普媒介

等，为开展汽车科普提供内容指南。

研究成果：《汽车科普内容指南》标准草案及研究报告

经费额度：10万元

项目周期：2022年10月前完成

申报要求：申报单位应熟悉汽车行业的整体情况、发展水平、行业特点，具备丰富的科普研究和实践经验，并具有

一定的标准编制经验。项目申报团队应能够组建胜任项目要求的团队，项目负责人应具有相关领域副高及以上专业技术

职务，负责组织开展本项目的研究和标准编制工作，团队成员应具有相关的专业背景和研究基础。

三、申报办法

1.申报单位可根据自身条件申报本通知中列出的拟立项项目，同一项目不得以不同名称重复申请，同一法人单位申

报项目不得超过2个，已获得中国科协其他项目经费支持的项目不得申请。

2.申报材料为《科普服务标准项目申报书》（以下简称《项目申报书》）（附件1），请登录中国科协网站

（www.cast.org.cn）“通知公告”下载填写，申报材料应客观真实，要素齐全，目标合理，结构清晰，形式规范，不得

弄虚作假。不能在申报书内表述清楚的部分，可添加附页。申报单位须同时提供《资质证明材料》（附件2）。必须在法

定代表人签署审核意见、加盖单位公章等手续齐全后，将纸质版和电子版同步报送秘书处，其中，《项目申报书》纸质

文本5份，《资质证明材料》1份。

四、申报时间

以上项目的申报受理截止时间均为2021年9月25日，纸质文本以寄出时间为准，逾期不予受理。

上述文档须密封装在密封袋中（信封的封装处加盖申请单位公章或密封章），在快递包装外部和密封袋正面醒目位

置注明申请项目名称（未按要求注明项目名称的申请恕不接受），邮寄至中国科技馆。快递包装外部和密封袋正面应写

明申报单位名称、地址、联系人及联系电话。

五、项目的组织与管理

本项目申报评审工作由中国科协科普部统筹组织并发布评审结果，秘书处负责具体实施、项目管理等事宜。

中国科协科普部将委托秘书处组织专家开展项目评审，结果将通过中国科协网站公布。

确定项目承担单位后，由中国科协科普部、中国科技馆（科普标委会秘书处挂靠单位）、项目承担单位签订三方协

议。

六、立项项目管理要求

（一）项目实施

1.项目单位应严格按照《项目申报书》明确的事项实施项目，必须于2021年内启动并在规定时间内完成。

2.项目应由项目单位本级执行，严禁转包，发现此类情况将取消项目承办资格并追缴项目拨款。如需有关单位参与

协作，请在《项目申报书》中写明由第一申报单位牵头项目实施和管理，并明确承办单位和协作单位双方在任务分工、

经费使用等方面的责、权、利。

3.项目单位可结合自身情况配套资金，申请中央财政资金与配套资金须分别编报，并详列测算依据。预算不可列支

管理费。已有财政支持人员经费的单位，不可列支固定人员工资类预算。同一项目不得以不同名称申请中国科协其他经

费支持。

相关链接

张玉卓调研部分在京全国学会并走访看望学会干部职工

中国科协等13部门关于举办2021年全国科普日活动的通知

2021年内蒙古自治区“全国科普日活动”组织单位联席会议召开

4.对获得的项目资金须专款专用，对照预算使用资金，不得擅自变更资金用途，不得擅自挤占、截留和挪用，保证

资金支出和财务管理工作的规范性。财政补助单位须对项目经费单独核算。

（二）项目变更

项目事项确需变更的，项目单位应当以书面形式，专门就调整向秘书处上报，具体、完整地说明调整的原因、工作

内容、预算金额和内容等，经秘书处书面批准后方可实施调整。未履行规范调整程序的变更视为无效。

科普标委会秘书处

联 系 人：郗凯宁

电    话：010-59041388

电子信箱：kpfwbwh@126.com

通信地址：北京市朝阳区北辰东路5号

中国科技馆科研管理部

邮政编码：100012

附件1： 科普服务标准项目申报书.doc

附件2： 资质证明材料.doc

中国科协科普部

2021年8月25日

机关部门 直属单位 全国学会 地方科协

中国科学技术协会版权所有 京ICP 备 10216604 号-4 海淀分局备案 1101084647

中国科学技术协会办公厅主办 中国科协信息中心技术支持

联系我们

https://www.cast.org.cn/art/2021/8/23/art_160_166819.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/8/17/art_459_166543.html
https://www.cast.org.cn/art/2021/8/12/art_183_166313.html
https://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=cfa85555f8c749649c0452078e90f888.doc
https://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=a8f48d05a18440668a1241246e7a32fe.doc
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cast.org.cn/col/col1215/index.html